
ÚNOR 2009 ZDARMA
VYDÁVÁ MĚSTSKÝ ÚŘAD ROUSÍNOV

Bylo nebylo. Vloni v únoru se sešli ve vinárně „U Nahlera“ v Rusínově tři ka-
marádi – dva Moraváci a jedna Maďarka a u dobrého moravského červeného
vína debatovali o svých národech. Netrvalo dlouho a zjistili, že vědí o druhém ná-
rodě velmi málo a jsou to spíš fráze. Na nejjednodušší otázku – co se člověku bě-
hem několika vteřin vybaví, když slyší slova Moravan, Čech, Maďar…, neuměli
najít jednoduchou odpověď. Začali si lámat hlavu, proč tomu tak je a přišli na to,
že i když ony národy žijí poměrně blízko vedle sebe už více než tisíc let a jejich dě-
jiny se všelijak proplétají, neznají podstatu toho druhého. 

Můj rok s Malým Hudebním Družením

V pondělí 16. února 2009 proběhne v době od 8 do 15 hodin zápis
do Mateřské školy Rousínov.

Řekli si, že k nápravě může sloužit i poznání kultury druhého národa – výtvarné-
ho umění, zpěvu, tance, hudby. A protože těmito kamarády byli Karel Cyril Votýpka,
vedoucí pěveckého sboru Malé Hudební Družení, výtvarný umělec ing. Petr
Jarmara a Éva Katalin Soponyai, překladatelka a Maďarka z Budapešti, kteří mají
zájem o vzájemné sblížení obou národů, stalo se, že o této možnosti nejen mluvili,
ale začali na ní pracovat…

Vypráví Éva Katalin Soponyai

Zápis do Matefiské ‰koly Rousínov

Příští číslo vyjde 17. dubna

(Pokračování na straně 5, foto na straně 2)

Pfiátele jsme získali i v pûveckém sboru Szervita z  Budape‰ti a tfietí adventní víkend 14. a 15. prosince jsme
si mohli poslechnout jejich koncerty v kostele svatého Michala v  Brnû. Po dobu pobytu byli ãlenové sboru
ubytováni v  Ol‰anech, kde vût‰inu ãasu jen zkou‰eli, zkou‰eli ... a obdivovali rousínovské okolí.

Spoleãnû zpíváme s ostatními úãastníky pfied zámkem. Diriguje
paní Perecsényi Zsuzsa, dirigentka sboru Bel Canto z Halászteleku.



MÛj rok s Mal˘m Hudebním DruÏením

Fo
to

 n
a 

st
ra

ně
: I

ng
.P

et
r J

ar
m

ar
a

V  rousínovské synagoze 20. záfií vystoupil sbor Bel Canto z  Halásztelku, ovûnãen˘ cenou
z festivalu pûveck˘ch sborÛ v polsk˘ch Sopotech a s fiadou úspû‰n˘ch vystoupení
v mnoha zemích Evropy. Snímek svûdãí o tom, Ïe se uÏ dlouhodobû znají a jsou pfiátelé. 

Do Halászteleku jsme byli pozváni na oslavy svátku
Svatého Ladislava, které probíhají tradiãnû kaÏd˘ rok
a letos byly spojené se setkáním pûveck˘ch sborÛ.
I my jsme zpívali a hráli (Mí‰a Lipárová u cimbálu).

V Halászteleku jsme uÏ skoro jako doma.
Máme tam hodnû pfiátel, jsme vítan˘mi
hosty a jak je vidût – zpívat se dá v‰ude.

Na krátkém setkání s mal˘m rautem nás uvítala paní Zsuzsa Hollóssy, pfiedsedkynû
slovenské samosprávy mûsta Budape‰È a pan Kázmér Kápolnai, pfiedseda sloven-
ské samosprávy v VIII. okresu v  Budape‰ti. Slovenská men‰ina má také pûveck˘
sbor – Ozvena – a pfii pfiíjemném posezení na fafie jsme si spoleãnû zazpívali.

Koncert spojen˘ s finisáÏí v˘stavy obrazÛ Karla Cyrila Vot˘pky ve foyeru vefiejno-
právní televize Duna TV, jedné z nejvût‰ích maìarsk˘ch televizí, která se vûnuje ze-
jména kultufie a maìarsk˘m men‰inám na celém svûtû. Vystoupení bylo vysíláno
pfiím˘m pfienosem a podle peoplemetrÛ ho vidûlo 400 tisíc divákÛ po celém svûtû. 

Prezident Duna TV, pan Lászlo Cselényi, pfii zahájení finisáÏe a na‰eho
vystoupení.

Paní Adrienn je na‰e televizní moderátorka a na‰tûstí má dost velké zku‰e-
nosti a hodnû nám pomáhá. 

Pan Stoffán Antal, kterému mÛÏeme dûkovat za vznik spolupráce mezi
Rousínovem a Halásztelekem, konferuje na‰e vystoupení.

Koncert v kostele sv. Jozefa mûl velk˘ úspûch, jak to dokazuje i fotografie.
Pro nás bylo pfiekvapující, jak obecenstvo rozumûlo na‰emu zpûvu, i to, jak
na nûj zareagovalo. Îádali po nás pfiídavek. Byl to skvûl˘ pocit. 

Vedoucí sboru Szervita pan Tibor Noseda, dirigent symfonického
orchestru Ïupy Budape‰È nemohl odolat zahrát si na varhanách. 

Sbor Bel Canto zpíval i ve  Kfitinách.

Druh˘ den, 13. dubna, jsme provázeli m‰i v kostele Svatého Jozefa na námûstí Horváth
Mihály. V nûm vÏdy první nedûli v mûsíci celebrují m‰i ve sloven‰tinû. Znovu nás pfiekva-
pilo, jak byli lidé ‰Èastní, Ïe mohli poslouchat na‰e staroslovanské písnû.



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 3Únor 2009

Již mnohokrát jsem děkoval všem, kteří
s pochopením přistupují k dílu stavby kanaliza-
ce v Rousínově. Všem, kteří dali souhlasy se
stavbou na svých pozemcích, všem, kteří trpí
stavbou z pohledu přístupu k nemovitostem,
prašností nebo blátem, poškozenými domovní-
mi přípojkami. Všem, kteří jsou otráveni neko-
nečnými žádostmi o něco, na co mají právo. 

Stavbu provádí firma DIS Brno pro VaK a. s.
Vyškov. Každá stížnost občana na Město
Rousínov jde dál přes VaK a. s. na DIS a pak na
vedoucího konkrétního úseku stavby. Proto se
každý problém řeší tak dlouho. 

20. zastupitelstvo města Rousínova dne
29. 10. 2008 mimo jiné:

schválilo
- rozpočtové opatření č. 5/2008, které řeší na

straně příjmů a výdajů snížení rozpočtu města
o 550 tis. Kč a přesuny mezi položkami

- převod pozemku p.č. 2299 k.ú. Čechyně
z majetku ČR do majetku Města Rousínova 

- smlouvu o výpůjčce části pozemků ve vlastnic-
tví Města Rousínov pro akci připravované stavby
„Silnice III/0502 Rousínov–Skálova ulice“, kdy vý-
půjčitel je Správa a údržba silnic JM kraje

vydalo
-   OZV č. 3/2008, kterou se mění výše místní-

ho poplatku za nakládání s komunálním odpadem
pro rok 2009 na 500 Kč/obyvatel/rok 

vyhlásilo záměr na odprodej
- části pozemku KN p.č. 1414/2 k.ú. Rousínov

u Vyškova, pozemku KN p. č. 2250 k.ú. Rousínov
u Vyškova a pozemku KN p.č. 42/2 k.ú. Kroužek

21. zastupitelstvo města Rousínova dne
10. 12. 2008 mimo jiné:

schválilo
- rozpočtové opatření č. 6/2008, které řeší zvý-

šení rozpočtu na straně příjmů i výdajů o částku
4665,29 Kč a přesuny mezi položkami

Tříkrálová sbírka
Ve dnech 2.–14. ledna opět

procházeli naším městem
a jeho místními částmi sku-

pinky tří králů, aby vás, občany Rousínova,
požádali o jakékoliv peněžité příspěvky na
pomoc osobám v nouzi. I letos jsme byli štěd-
ří a dali jsme najevo, že nejsme lhostejní a že
nám stále záleží na jiných.  

Celkem jsme přispěli částkou 89 963 Kč,
což je opět více než loni, tentokrát o 5671 Kč.
V dnešní době obzvláště patří všem, kteří ne-
myslí jen na sebe, velké DÍKY. 

- hospodaření města v období od 1.1. 2009 do
31. 3. 2009 dle předložených „Pravidel rozpočto-
vého provizoria pro hospodaření města od 1. 1. do
31. 3. 2009“

- prohlášení, kterým město Rousínov uzná, že
pozemek PK p. č. 957/1 zapsaný na LV č. 10001
pro město Rousínov je částí pozemku KN
p.č. 1579/17, zapsaný na LV č. 1648 

- kupní smlouvy na odprodeje a koupě různých
pozemků

- dodatek č. 4 ke zřizovací listině Městských
služeb Rousínov, příspěvkové organizace“ ze dne
29. 6. 2001, která bude spočívat ve změně čl. IV
„Vymezení majetku předávaného do správy“

- Smlouvu o vytvoření společného školského
obvodu ZŠ Rousínov, Habrovanská 3 předkládaný
obcí Podbřežice – na 2. stupeň školní docházky

- příspěvek TJ FRAMOZ Rousínov ve výši 20
tis. Kč na akci „Regenerace hřišťového trávníku na
fotbalovém stadionu“ dle zásad pro poskytování
příspěvků NNO schválených dne 24. 9. 2008 usne-
sením ZM 19/17/08Z

- příspěvek ve výši 50000 Kč TJ Spartak Sla -
víkovice na opravu dámských WC v budově tělový-
chovného zařízení Hlinky 1, Rousínov za podmínky,
že budou dámské WC opraveny do 15. 1. 2009

- poskytnutí finanční částky ve výši 220 000 Kč

Nicméně i přes všechny téměř nepřekonatel-
né překážky firma DIS nakonec splnila harmo-
nogram a systém je připraven na spuštění. Co
chybí, jsou domovní přípojky. 

Znovu – a doufám již naposled v této investič-
ní akci – žádám všechny, kterých se stavba nějak
dotýká, aby byli maximálně vstřícní a iniciativní,
abychom mohli celou akci dokončit do konce
června tohoto roku. To znamená zejména, aby
připojili svoje nemovitosti na kanalizaci a zrušili
septiky a to do poloviny dubna. Jsem si vědom
velmi krátkého času, který na splnění termínu
máme, ale žádám o jeho dodržení. 

Kanalizační přípojky musí být
hotové do poloviny dubna

Ulice nebo m.č. Termín připojení od Termín připojení do

Kalouskova, Kroužek, Kr. Vážany, Polní,
Příční, RA, Skálova, Tománkova, Trávníky, 1. 2. 2009 15. 4. 2009
U Mlýna, V Nové čtvrti, V Sídlišti 

Čechyně, Čechyňská, Lípová, Slavíkovice,
Trnečkova, U Kapličky 4. 3. 2009 15. 4. 2009

Čerpací jímky RA, Tománkova, Za Mlýnem Na vyzvání 30. 4. 2009

Proč děláme kanalizaci? Ze tří důvodů:
1. Pro sebe a životní prostředí, ve kterém žije-

me. Alergie a různé chronické nemoci mají
několik příčin a stále agresivnější a účinnější
přípravky, používané v domácnostech jsou
jednou z nich. Jestliže dříve „to šlo,“ odpadní
vody se pouštěly volně do přírody a nic se ne-
stalo, dnes „to již nejde“. 

2. Město stavbou řeší postavení občanů, kteří
v současné době většinou porušují zákon,
když podle zákona nelikvidují odpadní vody
(kolik z nás, nepřipojených na kanalizaci,
vyváží veškeré odpadní vody na čistírnu do
Vyškova?). 

3. Pokud bychom neměli provedenou kanali-

Požadované termíny připojení: 

zaci do konce roku 2010, mohlo by být měs-
to pokutováno za nesplnění podmínky ze zá-
kona.

4. Do roku 2012 jsou k dispozici evropské do-
tační prostředky na výstavbu, po tomto roce
již tomu tak být nemusí. 
Na schůzkách, které proběhly v minulých le-

tech i na těch, které probíhají v těchto dnech se
někteří občané ptají: „A jak mě donutíte, abych
se připojil?“ Odpovídám stále stejně. Město má
k dispozici ustanovení zákona, kterými může
přikázat připojení ke kanalizaci. Ale protože ka-
nalizaci děláme pro sebe a kvůli sobě, předpo-
kládám, že každý povinnost splní bez ohledu na
příkazy a zákony. František Havíř

Co projednávalo zastupitelstvo města Rousínova
Římskokatolické farnosti Rousínov a zařazení této
částky do výdajů rozpočtového provizoria pro rok 2009

- dotaci manželům Julínkovým ve výši 20 tis. Kč
na zřízení plynovodní přípojky od nápojného bodu
– plynoměru k jejich domu Kalouskova 30a. Dotace
bude vyplacena po ukončení plynofikace tohoto
domu

vydalo
- OZV č. 4/2008, kterou se stanovuje pro 2. stu-

peň školský obvod Základní školy Rousínov,
Habrovanská 3, který tvoří celé území města
Rousínova a obce Podbřežice 

zmocnilo Radu města
- ke schválení rozpočtového opatření v závěru

roku 2008 pro případ zajištění profinancování pří-
padné dotace z JM kraje, dalších poskytovatelů do-
tací a pro přesuny na položkách a paragrafech roz-
počtu 2008 od posledního ZM do 31. 12. 2008

neschválilo
- žádost pana Emanuela Hašky, bytem Čechyně

144 o poskytnutí dotace na nová okna
pověřilo Radu města
- k předložení nového návrhu ceny na prodej po-

zemku KN p.č. 1414/6 ostatní plocha o výměře
165 m2 k.ú. Rousínov u Vyškova

Zápisy ze ZM a doslovná usnesení jsou ulože-
ny u tajemnice Ludmily Havlíčkové

Nové smlouvy na pronájem hrobov˘ch
míst na hfibitovech, platby za stoãné

Městské služby Rousínov upozorňují na to, že
koncem roku 2008 skončila platnost mnoha
smluv o pronájmu hrobových míst na hřbitovech
v Královopolských Vážanech, Rousínově i Rou -
sínovci. Žádáme všechny nájemce, aby si zkon-
trolovali dobu platnosti svých smluv, nové
smlouvy jsou uzavírány v kanceláři MS Rousí -
nov, Sušilovo náměstí 46 v úředních dnech.

Současně Městské služby Rousínov vybírají
poplatky za stočné v místních částech Vítovicích,
Královopolských Vážanech a Čechyni.

Zpravodaj na internetu:
www.rousinov.cz



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU4 Únor 2009

Léta praxe potvrzují slova psychologů.
Každý, kdo se na něco těší, kdo o věci pozitivně
přemýšlí a hovoří, ten se s realitou která přijde,
srovná daleko lépe než ten, kdo je od samého za-
čátku pesimistický, nedůvěřivý nebo se bojí. My
dospělí si můžeme vzít na pomoc rozumové
zdůvodnění, ale děti řeší situace pouze na zákla-
dě pocitů. O to je skutečnost pro ně těžší.

Dovolujeme si vám připomenout pár osvěd-
čených a vyzkoušených postřehů, jak pomoci
vašim dětem, které se chystají do školky vstupo-
vat poprvé.

1. Nikdy děti školkou nestrašte a nevy -
hrožujte. (Počkej, však tam poznáš… Už si
s tebou nevím rady, už aby tě v té školce… Tam
budeš muset poslouchat… Oni tě tam naučí, to
uvidíš… S takovými jako jsi ty si tam poradí…
atd.)

2. O školce a učitelkách hovořte pouze
v pozitivním světle – před dětmi nekritizujte,
nezpochybňujte, i kdyby váš názor byl jiný.
(Ona je taková… Slyšeli jsme, že je moc přís-
ná… Ta se nám nelíbí… Petřík má ze školky
strach, protože… atd.) Připomínky sdělte raději
ředitelce nebo učitelkám, aby se problémy vyře-
šily. Právě učitelky budou mít vaše děti převáž-
nou část dne ve své péči! Dítě by je mělo přijí-
mat jako důvěrné a známé osoby.

Překonání syndromu „mě už nic nebaví“
u většiny ubytovaných seniorů v Domě chráně-
ného bydlení v Rousínově bylo hlavním cílem
uzavření Dohody mezi Městem Rousínovem
a pracovníkem DCHB.

Ne že by pracovníci DCHB neměli schop-
nosti úspěšně působit na klienty i v oblasti kul-
tury, ale jejich profesní náplň práce zdravotnic
či pečovatelek jim to v pracovní době
z časových důvodů prostě neumožňuje. Byl
tedy vytvořen prostor pro práci s lidmi v této
oblasti zejména v odpoledních a večerních ho-
dinách.

Celkově lze říci, že stanovený cíl se zásluhou
dohody dařilo v průběhu roku 2008 naplňovat.
Je jasné, že několik jednotlivců se zapojovalo
málo či vůbec ne. Většina však aktivitu přivítala
a nelituje toho. Především bylo dosaženo toho,
že samotní obyvatelé domu se začali zajímat
o dění kolem sebe a na schůzkách Klubu dříve
narozených, který si v měsíci lednu sami založi-
li, vznikají náměty a připomínky, jak si zpestřit
život v době, kdy často doléhá pocit osamění.
Pocit sounáležitosti, snaha pomoci a zabavit je-
den druhého přináší i kritické postoje, ale pře-
devším setkání vedou k uspokojování potřeb

Pozvánka
V sobotu 14. března 2009 proběhne tradiční

„Běh Drahanskou vrchovinou“ o cenu starosty
Města Rousínova a o cenu Bolka Polívky, tento-
krát již XXIII. ročník. Závodníci se budou pre-
zentovat od 8.00 do 8.45 hod., závod potom od-
startuje na Sušinově náměstí v Rousínově v 9.45
hod. Trasa v délce 15 km má cíl opět na Farmě
Bolka Polívky v Olšanech. Zveme všechny příz-
nivce jak do řad závodníků, tak i do řad diváků.

aktivního odpočinku každého človíčka v tomto
domě. Tak vznikala posezení při různých příle-
žitostech jako jsou narozeniny, jmeniny či počá-
tek ročního období. Sympatické byly i snahy
udělat něco pro své zdraví. Kosmetické před-
nášky a procedury v solné jeskyni ve Vyškově
jsou toho dokladem. Návštěvy výstav mladých
výtvarných tvůrců a výrobky studentů Střední
odborné školy nábytkářské svědčí o tom, že
naši senioři si váží umění a práce nejen své, ale
i nastupující generace. Někteří dokonce proje-
vili zájem pravidelně se zúčastňovat činnosti
výtvarného kroužku. Při návštěvě židovského
hřbitova v Rousínově se zásluhou průvodce
Ing. Lochmana dověděli mnoho zajímavého
o životě Židů v Rousínově. Moudré oči seniorů
se rozzářily při každé kulturní návštěvě jejich
domu. Především pěvecká vystoupení nevido-
mých a tanečky dětí z klubu maminek Pohádka
se těší velké oblibě. O tom svědčí i dárky babi-
ček a dědečků účinkujícím.

Závěrem lze říci, že zásluhou podpory Města
Rousínova se dařilo v průběhu roku 2008 zapo-
jovat seniory z DCHB do aktivní kulturní čin-
nosti a vytvářet jim tak podmínky pro pěkné trá-
vení jejich volného času. Antonín Peč

Našli sami sebe Služba občanům
Stejně jako v uplynulých letech připravuje

Finanční úřad Vyškov v rámci akce „Aktivní pří-
stup daňové správy k veřejnosti“ výjezdy svých
pracovníků za účelem výběru daňových přiznání
na dani z příjmu fyzických osob. 

V Rousínově se návštěva pracovníků FÚ
uskuteční v následujících termínech:

4. 3. 2009 (středa) v odpoledních hodinách od
15.30 do 18.00 hodin.

18. 3. 2009 (středa) v odpoledních hodinách
od 15.30 do 18.00 hodin.

vždy v zasedací místnosti městského úřadu –
místnost č. 8 přízemí. Při těchto návštěvách se
můžete poradit, jak vyplnit daňové přiznání
a následně své daňové přiznání i odevzdat.

3. Nepochybujte o svých dětech. Nemluvte
s nimi o pláči, nechuti k jídlu, zvracení, apod.
(Jestli budeš plakat, tak… Když se ti tam nebu-
de líbit… Jestli ti tam bude někdo ubližovat…
atd.)

4. Říkejte jim o hezkých hračkách, kamará-
dech, pohádkách, písničkách, výletech a jiných
lákavých činnostech, které je čekají.

5. Choďte do společnosti dětí, okolo školky
a ukazujte jim, jak si děti hrají na zahradě, jak
jsou veselé a spokojené. Využijte návštěvy
školky s dítětem, kdy se bude s vámi za zády
 cítit bezpečně, přestože vstoupí na neznámou
půdu.

6. Vytvářejte dětem klidný a pravidelný
denní režim. Nenechte se ovlivňovat a vydírat,
pokud se dítě vzteká, pláče a protestuje. Buďte
laskaví, ale důslední. Tento klid v rámci daných
pravidel se vám i dítěti v budoucnu vyplatí. Dítě
se bude snáze orientovat a poznávat, co je a není
pro okolí přijatelné.

7. Zkoušejte krátká odloučení dítěte od ma-
minky. Zejména u hodně fixovaných dětí je
dobré např. dohodnout se s tetou, kamarádkou
na krátkém pobytu u ní doma a postupně dítě
v této oblasti připravovat. Nenechte ale dítě pro-
žít stres z nepřipravené situace.

8. Učte dítě sebeobsluze a zvláště hygienic-

Jak připravovat děti na docházku do mateřské školy
kým návykům, neboť do mateřské školy jsou
přijímány jen děti hygienicky zcela samo-
statné – jíst lžící, kousat z krajíce, pít
z hrnečku, používat WC kdekoliv, umývat si
ruce, oblékat a svlékat základní oblečení, do-
mluvit se a vyjádřit potřebu, smrkat apod.

9. Krátce před nástupem nechte dítě vybrat
v obchodě něco, co bude mít s sebou ve školce
(bačkůrky, tričko, tepláčky, plastový hrneček
pro pitný režim, který si pozná, plyšovou hrač-
ku apod.). Stejnou úlohu však může splnit
i starší, ale oblíbená hračka či mazlíček.

Do zářijového nástupu vašich dětí do MŠ je
ještě dostatek času, věnujte proto, prosím, svým
dětem zvýšenou péči, aby přechod z rodiny do
MŠ byl co nejpřirozenější a nejplynulejší.

Čekáme a těšíme se na vás v pondělí 16.
února. Zvou vás všechny děti, učitelky, další
zaměstnanci školy a také členové divadla
„Radost“, kteří si pro vás přichystali zbrusu no-
vou pohádku „O Jankovi a Andulce“. Dostavte
se včas! Pohádka začíná v 10 hodin. 

Jana Resová, Sylva Málková
učitelky MŠ Rousínov

Zápis do Mateřské školy Rousínov pro-
běhne v pondělí 16. února v době od 8 do 15
hodin.



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 5Únor 2009

Nemuseli jsme začít úplně od nuly, protože
města Rousínov a Halásztelek, ležící kousek pod
Budapeští, už spolu léta úspěšně spolupracují.
I členové pěveckého sboru Malé Hudebního
Družení a pěveckého sboru Bel Canto
z Halásztelku se dobře znali, protože v minulosti
už měli společná vystoupení. Já jsem zase měla
k dispozici pozvání ze strany pěveckého sboru
Szervita z Budapešti, který se už dlouhodobě
snažil najít partnera v České republice.

Nejprve jsme zabezpečili dvě vystoupení sbo-
ru MHD 12.–13. dubna v Budapešti – v kostele
Svaté Anny a kostele Svatého Jozefa.
Překvapující byl zájem a pochopení hudby ze
strany obecenstva. Viděla jsem lidem slzy
v očích a potlesk, když vyžadovali přídavek. 

V kostele Svatého Jozefa každou první neděli
v měsíci celebrují mši ve slovenštině. Při kon-
certu Malého Hudebního Družení sice nebyla
první neděle, ale i tak přišli lidé ze slovenské
menšiny v Maďarsku a vítali nás jako své bratry.
Možná k tomu pomohlo i to, že den předtím vy-
stoupil Karel v maďarském rozhlase a za zvuků
písní sboru mluvil o moravské a české kultuře.
Představitelé slovenské samosprávy nás pozvali
na faru na malé pohoštění a společné zpívání
(musím říct, že to byl jeden z nejhezčích oka-
mžiků mého života). Slovenská menšina
v Budapešti má také svůj sbor, jmenuje se
Ozvena a doufám, že si ho brzy budete moci po-
slechnout i u vás.

Další vystoupení Malého Hudebního Družení
se konalo v Halászteleku na slavnostech svatého
Ladislava na konci června při setkání pěveckých
sborů. Atmosféra koncertu v zámku Malonyay
byla nádherná, nepopsatelná. Sbor sklidil obrov-
ský úspěch a spolu s domácím Bel Cantem byl
nejlepší ze všech účinkujících. Kromě toho měl
sbor v Halászteleku další aktivity – doprovázel

celebrování pravoslavné mše, společně se sbo-
rem Bel Canto koncertoval při příležitosti verni-
sáže výstavy Karlových obrazů a také v rámci
oslav dne sv. Ladislava.

Vystoupení v televizi Duna. Duna TV je ma-
ďarská veřejnoprávní televize s vysíláním do ce-
lého světa. Její náplní jsou zejména kulturní pro-
gramy a vysílání pro maďarské menšiny na
celém světě. Malé hudební Družení koncertovalo
přímo z budovy televize v přímém vysílání při
příležitosti finisáže výstavy obrazů Karla Cyrila
Votýpky ve foyeru televize a jeho vystoupení sle-
dovalo podle peoplemetrů 400 tisíc diváků – ti
všichni se dověděli o sboru MHD, o Rousínově,
Moravě a o našich záměrech. Při této příležitosti
se okruh našich přátel opět rozšířil. Přidala se
k nám paní Ildikó István, zpěvačka lidových pís-
ní z rumunského Sedmihradska. 

A protože šlo o oboustranné akce, tak ke kon-
ci roku přijel na oplátku do Rousínova sbor Bel
Canto z Halászteleku – ten koncertoval
v synagoze v Rousínově a ve Křtinách a sbor
Szervita z Budapešti, který uspořádal koncert
v kostele sv. Michala v Brně. Dirigent sboru
Szervita pan Noseda, který je i dirigentem sym-
fonického orchestru župy Budapešť, se aktivně
zajímal o možnost koncertů sboru i orchestru na
vyškovsku a brněnsku. Nadějně vypadá mož-
nost uspořádání koncertu ve Slavkově v průběhu
roku 2009.

Koncerty obou maďarských sborů rozšířily
naše hudební zážitky. 

Rok 2008 byl hezký, bohatý a vzrušující.
Rodila se nová kamarádství, přišli jsme i na
nové myšlenky a na to, že stojí za to pokračovat
v našich aktivitách dále a věnovat se ještě více
jejich propagaci. 

O tom všem nás přesvědčil přístup známých
i neznámých lidí a to všude, jak na Moravě, tak
v Maďarsku. Pomáhal nám, kdo jen mohl – se za-

bezpečením koncertů, s ubytováním, s pozváním
na oběd, s vínem a koláčky. Podpořili nás města
Rousínov, Halásztelek, nadace Tři brány i mnoho
dalších přátel v Maďarsku i na Moravě. 

Samozřejmě nebylo všechno bez problémů.
Přece jen vzdálenost mezi Rousínovem
a Budapeští není zase tak malá, při takových
cestách jsou nezbytné výdaje a to nemluvím
o výdajích které vyžaduje organizace
a zabezpečení všeho potřebného. Finance, které
naši sponzoři dokázali poskytnout, nepokryly
skutečné výdaje, a proto si všichni zúčastnění
museli sáhnout do vlastních kapes, a to dosti hlu-
boko. Můžeme jen doufat, že se letos situace
zlepší. 

A na závěr ještě pár myšlenek. Ukázalo se, že
platí náš předpoklad potřeby vzájemného pozná-
vání různých národů. Lidé jsou otevření, rádi po-
znávají nové věci a mají rádi různé aktivity.
Potřebují ale o těchto akcích vědět, to znamená
že je nutná jejich širší propagace.

Chvála Bohu, v minulém roce se nám podaři-
lo udělat hodně velký pokrok a budeme v tom
pokračovat. Ráda bych poděkovala sponzorům,
zpěvákům, organizátorům a divákům i všem, co
pomáhali a byli přítomni zázraku uskutečnění
našich snů. Éva Katalin Soponyai

Foto: Ing. Petr Jarmara

Můj rok s Malým Hudebním Družením
(Dokončení ze strany 1)

Základní organizace včelařů v Rousínově má
za sebou téměř stoletou historii. Tak jako všechny
ostatní, tak i ta naše se potýká s úbytkem členů.
Tuto situaci se snažíme řešit, a proto jsme v roce
2008 podali dva projekty. První „Kdopak by se

včely bál“ a druhý „Děti se včel nebojí“. Získali
jsme dotaci od Jihomoravského krajského úřadu
v Brně. Realizace projektů spočívala v pořádání
osvětových akcí, výstav, besed se včelaři, předná-
šek o včelích produktech i včelaření nebo kurzů
pečení a zdobení perníků. Akce jsme zaměřili pro
širokou veřejnost. Občané z Rousínova a okolí
projevili opravdový zájem o práci včelařů.

Chci touto cestou poděkovat za podporu
Městskému úřadu v Rousínově, své rodině
i členům základní organizace včelařů. Bez je-
jich podpory a dlouholeté práce by se žádný
projekt neuskutečnil. df

Kdopak by se včely bál? 

Kdy vychází náš zpravodaj?
Pro informaci uvádíme termíny, kdy vyjde

Zpravodaj města Rousínova v letošním roce:
13. února
17. dubna
12. června

14. srpna
16. října
11. prosince

Na snímku s panem Pavlem Lelovicsem,  pfiedsedou
Svazu MaìarÛ Ïijících v  âeské republice.



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU6 Únor 2009

Kulturní pořady
v Rousínově
14. února IX. FOTBALOVÝ PLES 
sobota Pořadatel: Fotbalový oddíl TJ Spartak

Slavíkovice, hraje skupina MODUL
sál TJ Spartak Slavíkovice od 20 hod.

15. února MAŠKARNÍ KARNEVAL PRO DĚTI
neděle Odpoledne plné her, soutěží a hudby

připravuje TJ Spartak Slavíkovice
sál TJ Spartak Slavíkovice od 14 hod.

15. února DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL
neděle Pořadatel TJ Sokol Kr. Vážany, hraje

D. J. JaJa
Sokolovna v Kr. Vážanech ve 14 hodin

21. února 1. DISCOPLES
sobota taneční muzika, soutěže, občerstvení,

welcome drink, míchané nápoje
a KARAOKE. Oblečte se tak, aby se
Vám dobře tancovalo a soutěžilo
sál spolkového domu Svornost
v Rousínovci od 20 hodin

28. února DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL
sobota Připravuje Město Rousínov a Aso -

ciace sportu pro všechny Rousínov
velký sál Záložny ve 14 hodin

20. března Divadelní představení „PAROHÁČ
aneb Lékařem proti své vůli…“

pátek Veselá historická komedie na motivy
dvou aktovek pana Moliéra vás zave-
de na jedno nejmenované jihofran-
couzské maloměsto 17. století za vlá-
dy Ludvíka XIV., uvádí Divadlo
KAPSA Andělská Hora
Předprodej vstupenek v Městské kni-
hovně Rousínov od 2. 3. 2009
velký sál Záložny v 19.30 hodin

Vážení přátelé přírody a historie, dovolte
mi, abych vám představil projekt „Vilden -
berské panství“.

Ve 14. století stával v lesích mezi Pozořicemi
a Viničnými Šumicemi jeden z nejrozsáhlejších
hradů té doby na Moravě – hrad Wildenberg –
„Divoká hora“ (wild = divoký, berg = hora) dnes
psáno česky Vildenberk. Pravděpodob ným za-
kladatelem hradu byl Půta z Vildenberka. Ovšem
o vzniku stavby existuje více teorií. Později od
Půtovy rodiny odkoupil hrad i s blízkými vesni-
cemi moravský markrabě Jan Jindřich
Lucemburský (bratr Karla IV). O zániku hradu
se nedochovaly žádné informace. V roce 1402 je
uváděn jako pustý. Existoval přibližně 100 let.
Dnes jsou na jeho místě patrné hluboké příkopy
a okružní valy, zbytky cihelného a kamenného
zdiva ukryty pod vrstvou země. Zřícenina
Vildenberku je registrována státem  jako kulturní
památka. Hluboké lesy v okolí hradu lákají po

celý rok k výletům a procházkám. Již v roce
2004 iniciovala naše obecně prospěšná společ-
nost Větřák Pozořice turistické značení ke hradu
a instalaci informačních tabulí. Každoročně po-
řádáme podzimní turistický Vildenberský výšlap
k chatě Jelenici. Na podzim roku 2008 jsme na-
vázali spolupráci s ing. arch. Pavlem Šimečkem,
který vytvořil kresebnou představu Vildenberka
a nastínil zajímavé možnosti dalších aktivit.
A tak se zrodila myšlenka „Turistický region
Vildenberské panství“. 

Obce historicky náležející k panství (Če-
chyně a Vítovice – dnes Rousínov, Pozořice,
Viničné Šumice, Velešovice, Holubice,
Hrušky, Kovalovice, Hostěnice) se dohodly na
společném projektu  turistické propagace vil-
denberského regionu (místní značení, naučné
stezky, akce pro veřejnost – středověké slavnos-
ti, turistická setkání na hradě, mapka turistických
zajímavostí, prodej pamětních předmětů apod.)

Ve spolupráci s dalšími institucemi (např. Lesy
ČR, Klub českých turistů, Národní památkový
ústav…) chtějí obce zajišťovat zpřístupnění
a zatraktivnění lokality Vildenberk a péči o tuto
kulturní památku. Chceme také zajímavou for-
mou představit středověký život našim dětem.

Byly zřízeny webové stránky www.vilden -
berk.cz, kde budeme postupně projekt prezento-
vat. Chtěli bychom, aby se do projektu zapojila
i široká veřejnost. Budeme vděčni za vaše ná-
měty, připomínky, případně jakoukoliv formu
spolupráce. Pravidelně budete informováni pro-
střednictvím obecních zpravodajů.  

Internetový vyhledávač: heslo „vildenberské
panství“, Větřák o.p.s. http://vetrak.pozorice.cz,
kontakt: ak.tinka@email.cz, tel. 607 766 484.

Aleš Tinka, projekt Vildenberské panství

Vildenberské panství

Telefonní čísla
Na Městský úřad Rousínov se dovoláte přímo žádanému pracovníkovi a teprve poté, pokud

jej nezastihnete na pracovišti, budete přepojeni na ústřednu. 

Seznam vnitřních linek:
Starosta města Ing. František Havíř 517 324 825
Místostarosta města Jiří Petřík 517 324 835
Tajemnice Městského úřadu Rousínov Ludmila Havlíčková 517 324 824
Odbor vnitřních věcí a správce počítač. sítě Jitka Grecová 517 324 829
podatelna, ústředna Markéta Pekaříková 517 324 820
matrika, CD, OP, TP, czechpoint Božena Jánská  517 324 821
CD, OP, RT, TP, czechpoint Petra Nohelová 517 324 838
Oddělení sociálních věcí Jana Vykydalová 517 324 830

Eva Brančová 517 324 830
Odbor hospodářsko-správní JUDr. Petr Báča 517 324 834
majetek města Jaromíra Müllerová 517 324 823
účtárna Jarmila Skřivánková  517 324 822
pokladna Blanka Malá 517 324 846
Odbor výstavby a živ. prostředí Bc. Libuše Mikysková 517 324 833
výstavba a životní prostředí Ing. Josef Novák 517 324 828

DiS. Dana Černá 517 324 828
projektový manager Ing. Růžena Řehořová 517 324 833
asistent Hana Bobová 517 324 847
asistent Mgr. Marie Kuncová 517 324 847
Stavební úřad Ing. Jana Vlková 517 324 827

Ing. Josef Pukowietz 517 324 832
Bc. Hana Horčičková 517 324 836

Odbor školství a kultury Ing. Eliška Škrobová 517 324 826
knihovna Věra Konečná 517 324 842
Městské služby Rousínov Václav Hůlka 517 324 837

Alena Kusníková 517 324 837
Eliška Nohelová 517 324 837

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Alexej Hluchaň 517 324 849

Ostatní přímá čísla:     
Kancelář starosty 517 370 377
Fax 517 324 845
Kancelář ved. Městs. služeb Rousínov 517 371 438
Dílny Městských služeb Rousínov   517 371 667
Městská knihovna 517 324 842   
Jednotka sboru dobrovolných hasičů 517 371 403
Mateřská škola Rousínov    517 371 332
Základní škola Rousínov    517 371 535
Základní umělecká škola Rousínov   517 371 466
ÚP – SSP, Sušilovo nám. 46 517 324 831
Sběrný dvůr 732 454 800   

Mobilní telefony:
Ing. František Havíř, starosta    724 187 406

725 111 490
Jiří Petřík, místostarosta    603 188 405    
Ludmila Havlíčková, tajemnice MÚ  721 021 949
Jitka Grecová 739 454 697
Markéta Pekaříková 733 593 138
Bc. Libuše Mikysková,

vedoucí odboru VŽP 733 539 137
Ing. Růžena Řehořová 739 454 698
Ing. Jana Vlková 739 454 690
Ing. Josef Pukowietz 739 454 695
Bc. Hana Horčičková 739 454 692
Ing. Eliška Škrobová 733 539 133
Václav Hůlka, vedoucí MS Rousínov  604 454 965
Alexej Hluchaň,

velitel Jednotky sboru dobrov. hasičů 606 120 445

e-mail: radnice@rousinov.cz
a všichni zaměstnanci úřadu: příjmení bez
diakritiky@rousinov.cz (např. havir@rousinov.cz)
Úřední dny: pondělí a středa 8.00–17.00 h
(ostatní pracovní dny po telefonické dohodě )



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 7Únor 2009

NÁROČNOST A KVALITA je obsahem kaž -
dého vystoupení Rousínovského kvarteta.
Sblížením profesionálních Mistrů a hudebníků na
jejich úrovni ve složení Mgr. Michal Terebienec
(violoncello), Mgr. Miroslav Křivánek (housle),
Ing. Pavel Švejnoha (housle), a Mgr. Jana Škrlová
(viola) vzniká hudební přednes komorních skladeb
vážné hudby, které dokáží uspokojit
i nejnáročnější posluchače. Hudební produkce,
o kterou se dělí s posluchači, je pro ně radostí
a láskou. Obětavě jí věnují svůj volný čas, což je
poznat z jejich podání. Líbezné tóny, které oživují
nástroje, jsou zpěvem, který povznáší všední oka-
mžiky k chvále života.

ZPĚV REZONUJÍCÍ SRDCEM je charakteris-
tickým znakem pro Smíšený pěvecký sbor Sušil
města Rosínova. Vypracoval se v umělecké těleso
pod vedením Dr. Jolany Němcové-Zouharové
a vyspěl ve vzájemně provázaný hlasový celek,
v němž jedna osobnost podporuje umělecký projev
druhé. Členové souboru vycházejí převážně
z domácí hudební literatury obzvláště vícehlasým
osobitým rytmem a melodičností národních písní,
lidových písní, a to vše s respektem ideového od-
kazu jejich tvůrců. Soubor získává nadané
a talentované zpěváky, kteří nacházejí porozumění
u starších zkušených členů, kteří tvoří jádro vyka-
zující vyrovnanou výkonnost s oddanou věrností
tomuto tělesu.

Skupiny mladých zpěváků, kteří navštěvují
ZUŠ Františka Sušila v Rousínově se ujal David
Kříž. Je nadán a povolán vést hudební mládež
k rozvoji idejí, z kterých soubor během dvaceti let
svého trvání vychází tak, aby se mohly děti stát
jeho potenciálními následovníky.

Repertoár SPS Sušil je laděný do myšlenkového
odkazu katolického faráře P. Františka Sušila
(1804–1868), rousínovského rodáka, jehož dílo je
celonárodním kulturním statkem, a přesahuje tudíž
hranice Moravy.

TALENT VYJÁDŘENÝ KRÁSOU nadchne
všechny návštěvníky koncertů Komorního pěvecké-
ho sboru Danielis, který řídí Mgr. Martin Doležel.
Po produkci tohoto vokálně instrumentálního sou-
boru se návštěvníkům koncertů nechce odejít, jsou
připoutáni k repertoárové produkci, od které se jim
nechce vzdálit do všedních chvil po právě zažité hu-
dební slavnosti. V tomto souboru se sdružili osob-
nosti se vzděláním v oblasti hudby a zpěvu, které je
podporované přirozenou schopností rozvíjet své na-
dání novými zkušenostmi. Opírají se ve svém re-
pertoáru o to nejlepší, co je u nás i v hudebně vy-
spělém světě. Tímto dokáží sytit lidi, kteří jsou lační
krásy a povznesení od běžné reality. Dokáží se vy-
rovnat s hudbou soudobou i historickou, s širokou
písňovou paletou včetně operních árií. V Rousínově
není prostor, který by nedokázali zaplnit tóny, které
velebně rezonují v našich chrámech. Jejich pojetí

prezentace neopovrhne ani malým rozměrem, kte-
rým je třeba vernisáž výtvarných děl. Dokáží na-
dchnout své posluchače i v zahraničí. Zpěv a hudba
jim přináší naplnění jejich životního poslání, které
navíc dokáží sdělit během své prezentace.

NEOBVYKLÝ PROGRAM v písňové
a hudební formě si v Rousínově zvolilo Malé hu-
dební družení pod vedením Karla Cyrila Votýpky.
Repertoárově se obrací až k počátkům naší hudeb-
ní kultury, která na Velkou Moravu přišla
z Balkánu, z území Jihoslovanů žijících v Řecku.
Tato prastará dějinná událost naší kultury je ideo-
vou inspirací pro tvorbu této skupiny. Umělecký
projev se opírá o individuality s bohatou tvůrčí
zkušeností a zároveň se značnou osobitostí
v melodičnosti hlasů. To jim umožňuje jímavý ví-
cehlasý projev, jehož výsledkem je bouře, hloub-
ka, ztišení až do klidu. Posluchač zažívá vše, co je
obsahem přírodního, a v něm i lidského konání.
Příležitostně vystupují v Rousínově, hlavně však
v zahraničí. V Rousínově přispívají ke kulturní
pestrosti a obzvláštnění kulturní scény města.
Z jejich uměleckého projevu je patrná náročnost,
kterou zvládají a s tím se dostávají do povědomí
občanů přes své odhodlání uplatnit své nadání re-
pertoárem, který svou náplní je pro původ neobvy-
klý, ale estetickou hodnotou přínosný.

HUDEBNÍ MOTIVACE v našem městě vychá-
zí i od velebných tónů nejmocnějších hudebních
nástrojů – varhan. Historicky je jeden den v týdnu
takto oslaven a stává se svátečním díky varhaní-
kům – paní Heleně Soldánové, před ní díky panu
Janu Kopřivovi, který štafetu přebral od Františka
Pištěláka. I tato křesťanská tradice reprezentuje
hudební kulturu v našem městě. 

Základní umělecké škole Františka Sušila
vděčíme za podchycení hudebních talentů
v Rousínově již v dětském věku. Výuku zde pro-
vádějí moderními pedagogickými metodami pro-
fesionální hudebníci, z nichž proslul Miloslav
Strejček, kterému mnozí vděčí za hudební profesi-
onální kariéru, která se ve svých základech odvíje-
la od jeho pedagogického působení.

K odborné hudební vyspělosti přispívají hudeb-
ní instituce města Brna, které odbornými informa-
cemi a inspirací usnadňují orientaci v rozsáhlé zá-
jmové oblasti hudby a zpěvu.

Z tohoto velmi stručného nastínění kulturních
událostí v oblasti hudby a zpěvu je nade vší po-
chybnost patrné, že Rousínov se snaží obstát co
nejlépe, neboť si váží minulé práce a od ní odvíjí
nové tvůrčí směrování. Ing. Václav Hlaváč

Šiřitelé kulturních hudebních zážitků v Rousínově

Na závěr roku se Čechyňka oblékla do nového
kabátu. Díky získané finanční podpoře z Jiho -
moravského kraje jsme mohli pořídit nový pest-
robarevný koberec. Na koberci  jsou dráhy, silni-
ce, parkoviště a domečky – je to veliké lákadlo.
K zútulnění prostor přispěla také nová výmalba.
Děti dostaly změnu interiéru jako dárek
k Vánocům. Odměnou pro nás byla rozzářená
očka našich nejmenších. 

Další pořízenou věcí z dotace je PC sestava.
Chtěli bychom v co možná nejkratší  době pořídit
veřejně přístupné připojení k internetové síti. 

Všechny příznivce zveme na naši pravidelnou
činnost. Každou středu v 19.30 h je cvičení pro
ženy s paní Vránovou. 

V liché týdny v sobotu je od 10.00 do 12.00
háčkování s paní Steinerovou.

První lichou sobotu je od 12.00 do 15.00 pat-
chwork pro děti s paní Chumchalovou. Děti se
seznamují s prací na šicím stroji a textilními pat-
chworkovými technikami. Patchwork navazuje
na háčkování, tak mohou děti strávit v Čechyňce
celý den. 

Druhé pondělí v měsíci je v 19 hod. patchwor-
kový klub pro dospělé s paní Chumchalovou.

V nejbližší době připravujeme:
28. 2. PLETENÍ Z PEDIGU Začátek je 9.15.

S sebou šídlo, mísu na namáčení a štípací kleště.
Kurz vede pan Tomáš Bradáč. Cena 100 Kč.

7. 3. VÝROBA KETLOVANÝCH ŠPERKŮ
Začátek je ve 14 h. Cena je 380 Kč. Vše je zajiš-
těno v ceně kurzu. Kurz vede slečna Darina
Ivancová

27. 3. DÍLNA PRO ŠIKOVNÉ RUCE

Nové interiéry v mateřském centru Čechyňka

Budeme vyrábět drátované kraslice. Kurz vede
paní Kučerová z DDM ve Vyškově. Cena dílny je
60 Kč. Uzávěrka přihlášek je do 19. března.

Přihlášky neodkládejte. Přihlásit se můžete na tel.
776 590 776 nebo na e-mail hana.bob@seznam.cz.

První soutěž halových modelů
v tomto roce uspořádala Stanice
7. ledna 2009 v sále Svornosti
v Rousínovci. Opět zvítězil Petr
Štercl, druhý byl Dan Winter a třetí
Tomáš Kašpar. V posledním čísle
Zpravodaje nám řádil tiskový šotek.
V textu bylo uvedeno, že na soutěži
suverénně zvítězil Petr Štefek,
správně má být Petr Štercl.
Omlouváme se touto cestou Petrovi,
že jsme ho překřtili.

Vracím se ještě k loňskému roku. Aeroklub
Žamberk uspořádal 26. října 2008 Mistrovství
České republiky v kategorii rádiem řízených
parašutistů. Tohoto Mistrovství ČR se zúčast-
nilo i družstvo naší stanice ve složení Miloš
Navrátil senior a Miloš Navrátil junior. Tato
kategorie je technicky velmi náročná

a v Žamberku soutěžilo o titul Mistra
sedmnáct klubových družstev. Proto
je velkým úspěchem třetí místo na-
šich členů. Tato soutěž je soutěží tý-
movou, kdy je tým tvořen dvěma pi-
loty. Pilot Navrátil senior řídí
motorový model, se kterým vzlétne
do výšky cca 200 m a z tohoto mo-
delu vysadí parašutistu, kterého po-
tom řídí druhý pilot Navrátil junior
tak, aby s ním přistál co nejblíže při-
stávacímu kruhu. Výbor Stanice bla-

hopřeje jmenovaným k získání bronzových
medailí a do tohoto roku jim přeje minimálně
zopakování úspěchu.

Velmi dobře si vedl na halových soutěžích
v loňském roce Michael Bílek (na fotografii),
když obsadil jednou třetí místo a dvakrát čtvr-
té místo. Alois Šild

Stanice mladých techniků

Michael Bílek se svým
modelem



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA8 Únor 2009

Za padajícího listí se dne 15. 11. 2008 usku-
tečnila již tradičně procházka podzimním lesem
v Olšanech. Nebývá zvykem, aby se nás nesešlo
mnoho, ale i tak jsme si s dětmi užili spoustu le-
grace formou hry na „šipkovanou“. Děti téměř
nevnímaly, kolik toho ve skutečnosti ušly,
a svědomitě cestou plnily zadané úkoly.
V závěru celé procházky na ně čekala sladká od-
měna, teplý čaj a malé občerstvení.

Dne 4. 12. 2008 se v naší tělocvičně zastavil
za dětmi Svatý Mikuláš s anděly a čertem.
Některá dítka ochotně recitovala či zpívala
a některá měla obavy, zda si je čert neodnese
s sebou do pekla – možná oprávněně, ale to si
každý uvědomil, jak se během uplynulého roku
choval, jak pomáhal … Nakonec odešel čert
s prázdným pytlem a vlastně i Svatý Mikuláš,
neboť dobroty, které dětem přinesl, všechny roz-
dal. Za rok se budeme opět těšit na návštěvu
Svatého Mikuláše s jeho pomocníky.

Těsně před Štědrým dnem putovaly slavíkov-
ské děti (ty nejmenší se svými rodiči) za betlém-
ským světýlkem. Cestu předvánočním večerem
jim ukazovaly malé lucerničky, které je zavedly

až k zářící vánoční hvězdě svítící nad jesličkami
s Jezulátkem. U Betléma si všichni společně vy-
slechli vyprávění o narození Ježíška, zazpívali
koledy a povídali si o vánočních zvycích
a obyčejích. Velká účast dětí a jejich rozzářená
očka byla největší odměnou pro organizátory
této již tradiční akce.

Již několik let pořádáme před ukončením ka-
lendářního roku „předsilvestrovský pochod“,
který připadl na 27. 12. 2008. Na rozdíl od pro-
cházky podzimním lesem, kde byla účast neval-
ná, byla tato akce na počet účastníků velmi zda-
řilá. A tentokrát nás nezklamalo ani počasí, které
bylo přímo stvořené k tomuto pochodu. I když
počasí nebylo příliš mrazivé, bylo nutno tělo stá-
le něčím zahřívat a to jak čajem, tak i slivo… Po
teplém čaji a malém občerstvení, jsme nabrali
nové síly a vydali se zpět k našim domovům.

Zahájení plesové sezony – blíží se plesová se-
zona, na kterou se TJ Spartak Slavíkovice nejen
těší, ale i připravuje, a to tak, že jsme provedli
rekonstrukci WC pro dámy (pánové si na rekon-
strukci musí ještě nějakou dobu počkat). Pokud
budeme úspěšní v získání finančních prostřed-

ků, pak provedeme zbývající rekonstrukci ještě
v letošním roce.

Díky patří samozřejmě těm, kteří nám finanč-
ně přispěli na tuto rekonstrukci. Bez jejich po-
moci bychom to finančně nezvládli. Jakmile
byla rekonstrukce ukončena, nastoupili brigád-
níci – ženy v počtu 15 a 3 muži, aby celý objekt
uklidili a připravili na plesy a cvičení. Za to  se
jim  patří poděkovat. Dalším úkolem TJ je dlou-
hodobě udržet objekt v dobrém stavu, což je
úkol všech cvičenců, cvičitelů i návštěvníků.
Přejeme vám všem dobrou náladu, ať se vám
u nás líbí a dobře se bavíte.

Přijďte si do Slavíkovic zabruslit – TJ Spartak
Slavíkovice nezahálí, i když mrzne až praští.
Obětaví tatínci po večerech upravili hřiště
a denně ledují plochu, aby přes den mohly děti
bruslit, hrát hokej a večer pak dospěláci měří své
síly. Hlavním aktérem je p. Karel Jaroš, jemuž
děkujeme za ochotu a obětavost.

Původně plánovaný maškarní karneval na
bruslích v neděli 25. 1. 2009 se z důvodu teplé-
ho počasí odkládá na dobu, která bude příhodná.

TJ Spartak Slavíkovice

Co se událo na sklonku roku 2008

28. prosince minulého roku se sál Svornosti
v Rousínovci zaplnil sportovci téměř všech
věkových kategorií, které spojuje především
vřelý vztah k malému míčku a všemu kolem
něj. Členové oddílu stolního tenisu si tímto
povánočním turnajem připomněli 33. výročí
založení oddílu stolního tenisu Sokol
Rousínovec.

Stolní tenis nepatří mezi nejsledovanější

sporty, stěží může atraktivností konkurovat
hokeji nebo fotbalu i jiným sportům, přesto
počtem hráčů i soutěží se řadí k nej -
rozšířenějším sportům. 

Oddíl TJ Sokol Rousínovec patří mezi pilí-
ře okresního stolního tenisu již několik let.
V této sezoně disponuje třemi mužstvy, a to
v okresním přeboru, v okresní soutěži
I a v okresní soutěži III. Všechna mužstva se
ve svých soutěžích pohybují v horní polovině
tabulky. Po polovině soutěže bylo A mužstvo
v okresním přeboru na 4. místě, B mužstvo
v okrsní soutěži I na 3. místě a C mužstvo
v okresní soutěži III na 5. místě. V každé sou-
těži je 12 mužstev.

Vítězem vánočního turnaje se stal (podle
očekávání) David Skřivánek, v současné době
druhý hráč okresního žebříčku, na druhém
místě skončil Milan Rája, na třetím Karel
Braun ml.

Pro příští sezonu se rýsuje, že oddíl bude
mít opět 4 mužstva jako v minulé sezoně,
a stane se tak v rámci okresu jedním z početně
nejsilnějších oddílů. 

Nezbývá než popřát všem hráčům, a to
i žákům, kteří v této sezoně opět hrají na žá-
kovských turnajích, úspěšnou sezonu, co nej-
lepší výsledky a aby je láska ke stolnímu teni-
su neopustila. P. Malý

Vánoční turnaj oddílu stolního tenisu TJ Sokol Rousínovec

Foto: J. Flössler

HHAALLOOUUZZKKAA
SSllaavvkkoovv  uu  BBrrnnaa,,  ŠŠppiittáállsskkáá  777722

naproti Penny marketu

� 604 659 061
www.kamenictvihalouzka.cz

� Pomníky možno na splátky
� Nápisy, zlacení, stříbření
� Opravy hrobů, broušení, rovnání
� Vázy, lampy, urny, teracové výrobky
� Základy pod pomníky
� Keramická fota
� Velký výběr materiálu
� Krátké dodací lhůty

KAM
ENICTVÍ

�



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 9Únor 2009

V dolní části rousínovského náměstí se nachází
suchý strom. Po dlouhou řadu let to byla jedna
z nejvýznamnějších dominant města, označená ta-
bulkou s nápisem CHRÁNĚNÝ STROM, jilm
habrolistý (Ulkus carpinifolia, syn. U. motor).
Nechce se uvěřit, že mu zkrátili život o více než tři
století malí broučci z čeledi bělokazi (Scolytinae).
U nás lze napočítat jedenáct rodů těchto broučků,
kteří škodí na různých listnatých dřevinách. Na
našem jilmu se vyřádili tři z nich, kteří se vyzna-
čují zvláštním způsobem symbiozy (forma ko-
menzalismu sloužící k oboustrannému prospěchu
obou jedinců), mezi mikroskopickou houbou
Ophiostoma ulmi způsobující tracheomykózní
onemocnění (ucpávání cév), které je pro jilmy, ale
i duby a některé ovocné stromy, smrtelné.

Náš jilm byl napadený bělokazem pruhovaným
(Scolytus multistriatus) o velikosti dospělého
brouka 2 až 3,89 mm, bělokazem (Scolytus ensi-
fer) o velikosti dospělého brouka 1,6 až 3,2 mm
a vynechat nemůžeme bělokaza jilmového
(Scolytus scolytus) o velikosti 3 až 6 mm.

Proces soužití bělokazů s houbou má celou
řadu biologických zvláštností během vývojových
cyklů těchto brouků. Samička po oplození začne
hledat matečnou chodbičku a na její stěny po
obou stranách klade vajíčka a ke každému přidá
po spóře houby. Spolu s larvičkou se rozrůstá již
v larvové chodbičce její podhoubí, kterým se lar-
vička vydatně přiživuje. Vývoj houby však nekon-
čí se zakuklením larvy, ale rozrůstá se dál i do po-
délných cév (tracheí), které ucpává. Tím je

znemožněno proudění
vody a živin do listů za
účelem fotosyntetické
asimilace. Důsledkem je
postupné prosychání ko-
runy stromu. Dlouholeté
latentní odumírání tak,
jak postupuje, se mění
v jednorázové akutní odumření.

Náš jilm na vzdory své nemoci o svoji existenci
bojoval statečně. Dopomohlo mu k tomu jeho vy-
sazení do kypré, úrodné, navezené zeminy při bu-
dování můstku přes potok a posléze i vysoká hladi-
na spodní vody. V několika posledních desetiletích
života si užil i nepříjemných okolností. Na počátku
sedmdesátých let minulého století při budování tzv.
průtahu městem, přišel o část svých kořenů.
Nepřetržitá frekvence automobilového provozu za-
nechávala po sobě exhalace výfukových plynů
a otřesy půdy. Ani to mu nemuselo jít k duhu.

Na jedné z úžasně poučných výstav o historii
města pana Ing. Václava Sedlmajera jsem si všiml,
že na fotce asi tak z roku 1895 je náš jilm zobraze-
ný jako malý stromek. Na fotografiích z roku 1945
poskytuje již záštitu rumunské armádě před ne-
přízní počasí. Těžko se mi hledají slova, nad ním,
do nekrologu. Každý občan má svá a lepší. Jenom
bych rád podotknul, že po celou dobu svého růstu
do značné hloubky vysušoval půdní profil v roz sahu
disponibility své hrizosféry, která se prostorově ur-
čitě vyrovnala rozsahu jeho koruny. Po hojném na-
sazení květů a opadu zralých plodů se znovu zaze-
lenal svými listy. Oslovil nás svou zelení v předjaří
a úplně jiným odstínem zeleně nás uvedl do jara.
Jilmy řadíme mezi rychlerostoucí dřeviny s největší
dynamikou růstu mezi 50 až 60 léty. Kdyby nebylo
Scolytů, dosahovaly by stáří 300 až 500 let. Takto
letité stromy jsou až 40 m vysoké a jejich obvod se
uvádí v 1,3 m od země až 12 m.

Pro studenty SOUN si dovolím uvést, že dřevo
jilmů je velmi pružné, ohebné, těžce štípatelné, tr-
vanlivé, těžké, pevné, lesklé, středně tvrdé, se širo-
kým načervenalým jádrem a žlutou úzkou bělí.
Užívá se v řezbářství, nábytkářství a kolařství.
Velmi pomalu schne a silně sesychá, je výhřevné.

Výšku našeho jilmu jsem stanovil na základě
měření christénovým hypsometrem na 24 m. Šířku
koruny ve směru Z–V odhaduji na 20 m a ve smě-
ru S–J na 8 až 10 m. Výčetní průměr v 1,3 m od
země je 114,013 cm s obvodem v tomto místě
358 cm. Jeho stáří odhaduji asi tak na 150 let.

Výpočtem jsem se pokusil o stanovení hmotnosti
kmene od země po místo větvení v korunu, jeho
délka činí 3,5 m, což odpovídá objemu 3,57 m3.
Celkový objem  nadzemní části stromu by mohl či-
nit asi tak 12,048 m3. 

Jilmy jsou stromy v naší přírodě velmi vzácné,
a to i přes bujný růst z pařezových a kořenových
výmladků. Semenné roky se u nich opakují každé
2 až 3 roky. Náš jilm bohatě kvetl a měl hojnost se-
men každý rok (přirozená reakce na odumírání).
Klimatické podmínky v posledních desetiletích
přejí rozvoji jeho škůdců. Lesníky čeká vytrvalá
šlechtitelská práce za účelem získání odolnějších
jedinců a pak bude nutný soustavný monitoring
pomocí feromonových lapačů ke stanovení výsky-
tu škůdců a jejich hubení. Jilm měl i genetické
zvláštnosti v rámci druhu.

Náš jediný chráněný strom ve městě by se na
místě, kde stál, mohl dožít svého fyziologického
věku, kdyby nebyl jeho proces odumírání uspíšen,
je to pro strom nejvyšší meta slávy.

Ing. Václav Hlaváč

Takoví mrňouskové!

ODBOURÁVÁNÍ
ZDRAVOTNÍCH

PROBLÉMŮ
METODOU MUDr. JONÁŠE

Tel. 604 994 476

V období plesové sezony, kdy my dospělí se
chceme příjemně pobavit, přichází čas, kdy i ti
nejmenší mají chuť se bavit a potkat své kamará-
dy trochu netradičně, třeba v maskách.

První letošní maškarní karneval pro děti pro -
běhl v neděli 18. ledna v Rousínovci v sále
Svornosti. Celý tento ples byl laděn tematicky.
Úkolem dětí bylo přijít v kostýmu, který připo-
mínal vše, co žije či roste na louce, tudíž sál byl
plný broučků, včeliček, berušek, květin…
Organizačně se na této přehlídce masek podílela
katechetka p. Jana Zehnalová společně
s maminkami, které pomohly vyzdobit sál
a zároveň nachystaly bufet s občerstvením. Bez
jejich pomoci by se tato akce jistě nepovedla,
a proto všem patří veliký dík.

Za účasti 74 dětí a 49 dospělých jsme se dobře
bavili ve víru hudby, kterou pro nás připravil pan
Coufal a kterému mnohokrát děkujeme.

Spousta přichystaných her jistě přispěla
k naplnění programu – asi nejvíce se dětem líbila
hra v závodních autech, ovšem ta dlouho netrva-
la, neboť krabicová autíčka nevydržela zápal zá-
vodníků.

Hřebem celého odpoledne byla samozřejmě
tombola, na kterou děti netrpělivě čekaly, a každý
se zatajeným dechem doufal, že nějaká ta cena
k němu doputuje. S úsměvem i s trochou zklamá-
ní, že někteří nic nevyhráli, odcházely děti domů.
Ale především si myslím, že všichni byli spoko-
jeni s tím, jak příjemně jsme s dětmi strávili jed-
no nedělní zimní odpoledne.

Poděkování patří i všem sponzorům, bez kte-
rých by se tato akce nekonala, a to jmenovitě:
Město Rousínov, Katolický vzdělávací spolek
SVORNOST, Obuv Bučková, Železářství
a domácí potřeby SEDLMAJER, p. Přibylová…

Za organizátory Petra Šeligová

První maškarní karneval v roce 2009

MONTÁŽ SÁDROKARTONŮ. Tel.: 732
236 410, 544 223 504.
KOUPÍM starší a historické počítače výhrad-
ně zn. Apple Macintosh. Tel. 604 706 900.
KAROSÁŘSKÉ PRÁCE, opravy havarovaných
a zkorodovaných vozidel, výměny prahů, lemů
blatníků. Holubice, tel. 541 228 398, 776 610 117.
NÁVRHY a realizace zahrad. Tel.: 728 840 096.

INZERCE

Bûlokaz pruhovan˘ 
– dospûlec a larvy



❏ černý materiál
tř. 10 a 11

• trubky, úhelníky, hlazená ocel, T kus
• profil
• plechy, betonářská ocel, kari sítě, třmínky

❏ nerez materiál
tř. 17

MTRANS
Mobil: 604 272 975, 603 112 474
Milan Májek – HUTNÍ MATERIÁL

HUTNÍ MATERIÁL
pro firmy, stavebníky, občany

Kde nás najdete:

areál Agrozetu
Slavkov u Brna
Čs. armády 1081
tel./fax. 544 220 816
Prodejní doba:
po, st 7–17 hod.
út, čt, pá 7–15 hod.

sádrokartonářství a tesařství

Služby:

příčky, izolace, půdní vestavby
sádrokartonové konstrukce
střešní okna, střechy
střešní konstrukce
suché stavby

Sivice 132, 664 07 Pozořice

e-mail: cdan@centrum.cz
tel.: 736 523 697

HHLLEEDDÁÁMMEE  TTRREENNÉÉRRYY
Fotbalový klub SK Křenovice

HLEDÁ TRENÉRY

pro mužstva přípravky a žáků,
kteří mají zájem o fotbal v našem klubu.
Nabízíme zajímavé finanční ohodnocení.

Zájemci se mohou hlásit
na telefon 777 674 535 – Petr Maděra

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA10 Únor 2009

Naše činnost začíná počátkem května
a končí v polovině září. Jinak se každý víkend
závodí. V zimních měsících jsou
to výstavy. Závodů bylo 19 pro
staré holuby a pět závodů pro
holoubata. Soutěže se vyhodno-
cují z počtu nasazených holubů.
V brněnské oblasti bylo 27 soutě-
ží v různých kategoriích, včetně
dvou mistrovství OS Brno.

Polský svaz postavil památník
v Katowicích tragicky zahynulým chova-
telům. Věnovaný je obětem neštěstí při
zřícení katowické výstavní haly. Na této
výstavě zahynulo 56 chovatelů včetně tří
z Moravy. 8. 6. 2008 byl uspořádán 2. ročník
Katowického memoriálu za účasti 16 oblastí
z celé Moravy. Závod byl odstartován v Chebu
s počtem 30 902 holubů. 

Velmi těžký závod starších ročníků holubů
byl se startem z německého Altfeldu (530 km)
18. 5. 2008. Obloha byla zatažená a téměř ne -

ustále pršelo. Závod končil druhý den
v poledne. Řada chovatelů tam zaznamenala
velké ztráty. V závodech holoubat byl nejtěžší
poslední z Berouna na 210 km 13. 9. 2008.
Bylo to za silného severozápadního větru. Zde

byly ztráty 50%. ZO
Rousínov soutě-
žila o 10 pohárů,

které byly určeny
na jednotlivé závody.

Nejúspěšnějším chovatelem je
František Sedlák, který se stal oblastním

mistrem v kategorii holoubat. Zvítězil ve
třech oblastních závodech a v brněnské ob-
lasti skončil na pěkném sedmém místě. 
13. 12. 2008 byla uspořádána oblastní výsta-

va v Troubsku. V naší kolekci byli holubi
Františka Sedláka a Antonína Snášela.
Celostátní výstava se konala v lednu 2008
v moravském Hluku. O zápis do Guinnessovy
knihy rekordů se pokusí chovatel poštovního
holuba, který se vylíhnul v dubnu 1987

LoÀská sezona chovatelÛ po‰tovních holubÛ Rousínov

NEPŮJČÍ VÁM V BANCE?

NOVÉ NEBANKOVNÍ
PŮJČKY

do 200 000 Kč bez ručitele
pro zaměstnance, důchodce

a živnostníky (i začínající)!

Schválení do 5 min. Vyřízení zdarma!

Dagmar Zhánělová

Tel.: 737 301 970

v Chomutově, a tak ve svých 21 letech je zřej-
mě nejstarším holubem na světě. Podle odbor-
né literatury se holubi můžou dožít 15 až 20 let.

Za ZO Rousínov Oldřich Šedý

RO D I N N Á  O Z N Á M E N Í
Vzpomínka

Čas plyne dál a nevrátí, co nám vzal, jen vzpomínky v srdci zanechal.
Dne 21. března uplynou dva roky, kdy zemřel můj manžel, tatínek,

dědeček a syn, pan 

ČESTMÍR KUSNÍK
z Rousínova, rodák ze Slavkova u Brna

Za tichou vzpomínku děkují manželka, dva synové a dcera s rodinami,
sedm vnoučat a maminka.

PŘÍJEM INZERCE DO ZPRAVODAJE

info@bmtypo.cz • 544 220 661



INFORMAâNÍ ZPRAVODAJ MùSTA ROUSÍNOVA - vydává Mûstsk˘ úfiad Rousínov, Su‰ilovo námûstí 56, 683 01 Rousínov, tel.: 517 324 820, fax: 517 324 845, e-mail: radnice@rousinov.cz. Náklad 2200 ks.
Zaregistrováno pod ã. MK âR E 15070. Sazba a grafická úprava B. Maleãek, Brnûnská 642, Slavkov u Brna, tel.: 544 220 661, e-mail: info@bmtypo.cz. Tisk: Grafické závody Kusák, Vy‰kov.  Distribuce: MÚ Rousínov.
Pfiíjem inzerce na tel.: 544 220 661, 605 742 853 nebo e-mail: info@bmtypo.cz. 

Dovoz a odvoz sypkých materiálů – písky, štěrky, sutě.
Dovoz betonu. Likvidace sutě, přeprava paletových
nákladů + složení  hydraulickou rukou u zákazníka.

Pavel Kusník • pavelkusnik@seznam.cz

Kontejnerová doprava
s hydraulickou rukou MAN 12.180

Traktorbagr Komatsu

tel.: 608 707 268 • fiidiã: 776 777 997
www.kontejnerovadoprava.ic.cz

Přípojky: kanalizace, elektro, voda, plyn (inž. sítě), bazény, septiky,
základy rodiných domů i ve stísně ných prostorách kolem zdí.

PÍSKY • ·TùRKY • SUTù • BETON • ZEMNÍ PRÁCE
Vlastníme pásové minirypadlo Yanmar vio30,
se kterým jsme schopni realizovat:

Platí při odevzdání kuponu, platnost akce do 13. března 2009

Slavkov u Brna, Za Branou 279

• Pokládáme koberce i PVC!
• Nav‰tívíme vás se vzorky

ZDARMA!
• Va‰e prostory zmûfiíme

ZDARMA!
• ZboÏí vám pfiivezeme ZDARMA!

KOMPLETNÍ SERVIS: OTEVÍRACÍ DOBA:

Pondûlí–pátek: 9–17 h

KONTAKTY:

Tel.: 544 227 555,
777 769 975,
608 416 887

E-mail: kobercem@volny.cz

KOBERCE PVC

www.koberce-pvc.cz


